
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sábado, 31 de outubro de 2015 • No 205 (EDIÇÃO ESPECIAL)

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Sábado, 31 de outubro de 2015 • No 205 (EDIÇÃO ESPECIAL)

Of. 700

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 21/GAB/15

O Diretor Geral do Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portella, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

1. Designar para compor a nova formação da Comissão Permanente de
Licitação do Instituto de Doenças Tropicais Natan Portella  IDTNP, os
seguintes membros;

- Janaina Costa  Silva   Presidente;
- Edenilson Ribeiro da Silva  Membro;
- José Nilson Nunes da Silva  Membro;

2. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

3. Dê-se ciência e cumpra-se.

Teresina, 27 de outubro de 2014.

 Dra. Maria das Dores Rocha Rodrigues
Diretora Geral do IDTNP.

Of. 345

PORTARIA  Nº 22/GAB/15

O Diretor Geral do Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portella, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

1. Designar como Pregoeiro e equipe de apoio do Instituto de Doenças
Tropicais Natan Portella  IDTNP, os seguintes membros;

- Edenilson Ribeiro da Silva   Pregoeiro;
- Janaina Costa Silva  Apoio.

2. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

3. Dê-se ciência e cumpra-se.

Teresina, 27 de outubro de 2015.

Dra. Maria das Dores Rocha Rodrigues
Diretora Geral do IDTNP.

Of. 346



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sábado, 31 de outubro de 2015 • No 205 (EDIÇÃO ESPECIAL)

 

  

Portaria GSE Nº. 3144/2015                       Teresina (PI), 26 de outubro de 2015. 

                                                
                                                   A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                           R E S O L V E:  

                                                   I – CESSAR os efeitos das portarias dos servidores 
abaixo relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual 
de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede 
desta Secretaria. 

Nº 
PORT. 

MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA 

/CPF 

3131 
SÃO PEDRO 
DO PIAUÍ 

UNID. ESC. MANOEL SOARES 
TEIXEIRA 

CESSAR PORT. 2472/15 
DE SECRETÁRIA 

ALINE RAIANE VIANA 
CARDOSO 

052.851.63
3-74 

3136 
FLORES DO 

PIAUÍ 
ESCOLA. EST. AGDA 

GONZAGA 
CESSAR PORT.0175/13 

DE SECRETÁRIA 
SAMIRA RODRIGUES DE 

BARROS 
055.102.29

3-06 

3151 
FLORES DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. SANTO ANTONIO 

CESSAR PORT.2271/15 
DE SECRETÁRIA 

CAMILA LOPES RODRIGUES 
342.325.07

8-09 

3181 PICOS 
CENTRO DE EDUC. 

PROFISSIONAL PETRÔNIO 
PORTELA 

CESSAR ITEM II DA 
PORT.0813/13 DE 

SECRETÁRIA 
ELANE MARIA DA SILVA 

031.565.88
3-50 

3124 AMARANTE 
UNID. ESC. EDUARDO 

FERREIRA 
CESSAR PORT.0848/14 

DE DIRETORA 
DALVANIR FERREIRA 

MARQUES 
277.004-X 

3179 PICOS 
CEJA PROFº JOSÉ DE SOUSA 

BISPO 
CESSAR PORT.2050/12 

DE SECRETÁRIA 
MARIA APARECIDA O. 

MARTINS 
081.076-2 

3195 ESPERANTINA 
2ª GERÊNCIA REGIONAL DE 

EDUCAÇÃO - GRE 
CESSAR PORT.0194/11 

DE SUPERV. DE ENSINO 
LUCIA DE FÁTIMA P. SANTOS 176.126-9 

3197 
SÃO RDO. 
NONATO 

13ª GERÊNCIA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO - GRE 

CESSAR PORT.1030/15 
DE SEC. GERAL 

CARLA ROSSANA P. 
NEGREIROS 

106.395-2 

3199 
SÃO 

GONÇALO DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. SEBASTIÃO CRUZ 
CESSAR PORT.1864/10 

DE SECRETÁRIA 
MARIANA BRAGA RIBEIRO 090.780-4 

3202 
SIMPLÍCIO 
MENDES 

CENTRO EST. DE EDUC. 
PROFISSIONAL RURAL 
ALCIDES V. DE MOURA 

CESSAR PORT.1713/15 
DE SECRETÁRIA 

MÁRCIA COELHO XAVIER 229.767-1 

 

                                                                II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 26 de outubro de 2015. 
 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação 

 

 

 
Portaria GSE Nº. 3145/2015                       Teresina (PI), 26 de outubro de 2015. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
                                                  I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

3113 BENEDITINOS GINÁSIO EST. PROF. MANOEL N. DE SOUSA 
CESSAR PORT.2003/15 E 
DESIG.  DIR. ADJUNTO 

EDMAR ALVES LIMA 284.034-X 

3114 MIGUEL ALVES UNIDADE ESCOLAR IO XII 
CESSAR PORT.0896/15 E 

DESIG. DIR. ADJUNTO 
FLAMMARION ARAÚJO DE 

OLIVEIRA 
294.704-8 

3187 
QUEIMADA 

NOVA 
UNID. ESC. TOMAZ FRANCISCO DE SOUSA 

CESSAR 1938/15 E DESIG. 
COORD. PEDAGÓGICA 

Mª SILVANA DE SOUSA REIS 292.689-0 

3190 
SÃO FCO. DE 

ASSIS DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. PROF. VICENTE GUALBERTO 
RIBEIRO 

CESSAR ITEM II DA 
PORT.1496/15 E DESIG. 

DIRETORA 
IDENIS PEREIRA RODRIGUES 290.551-5 

3189 
QUEIMADA 

NOVA 
17ª GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 

GRE 

CESSAR PORT. 0918/15 E 
DESIG. SUPERV. DE 

ENSINO 

DE JESUS MANOEL DOS 
SANTOS 

292.687-3 

3186 
CARIDADE DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. MARIA JUSCELINA DE A. DA 

SILVA 
CESSAR PORT.1461/15 E 

DESIG. DIRETORA 
MARIA KATCIA DE 

CARVALHO 
290.560-4 

3185 
PATOS DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. MARTINHO VIEIRA 

CESSAR PORT. 1658/15 E 
DESIG. COORD. 
PEDAGÓGICA 

MAYARA MARIA DE OLIVEIRA 292.724-1 

3188 
CARIDADE DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. MARIA JUSCELINA DE A. E 

SILVA 

CESSAR PORT.1685/15 E 
DESIG.COORD. 
PEDAGÓGICA 

Mª DO SOCORRO A. DE 
SOUSA 

291.366-6 

3094 LUIS CORREIA UNIDADE ESCOLAR PEDRO II 
CESSAR ITEM II DA PORT. 

0464/13 E DESIG. DIR. 
ADJUNTA 

FRANCISCO GRACIANO 
ARAÚJO PASSOS 

293.313-6 

3180 PICOS 
CENTRO ESDUC.DE EDUC. DE JOVENS E 

ADULTOS PROFº  JOSÉ DE S.  BISPO 
DESIGNAR SECRETÁRIA 

VANESSA RODRIGUES 
CUNHA 

109.555-2 

3153 BARRAS 
CEEPRU PROFª Mª DE JESUS CARVALHO 

ROCHA 
CESSAR PORT.2545/15 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
BEATRIZ DE OLIVEIRA REGO 074.236-8 

3196 ESPERANTINA 
2ª GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 

GRE 
DESIGNAR SUPERV. DE 

ENSINO 
EDMILSON SILVA DE ARAÚJO 105.162-8 

3201 
FLORESTA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. WILSON N. MARTINS FILHO 

CESSAR PORT.2310/15 E 
DESIG. DIRETOR 

ATILLA DE SOUSA 
RODRIGUES 

285.262-4 

3112 BENEDITINOS UNID. ESC. PEDRO MENDES PESSOA 
CESSAR PORT. 3410/03 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
LUCIA ARCANJO DE M. BRITO 250.730.278-09 

3198 
SÃO RDO. 
NONATO 

13ª GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 
GRE 

DESIGNAR SEC. GERAL 
CLEONICE MARIA R. DE 

MORAIS 
373.415.453-72 

3200 
SÃO 

GONÇALO DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. SEBASTIÃO CRUZ DESIGNAR SECRETÁRIA GISLEIDE LIMA MOURA 033.527.483-81 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

                                              COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 26 de outubro2856 de 2015. 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação  

 
Of. 294



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sábado, 31 de outubro de 2015 • No 205 (EDIÇÃO ESPECIAL)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DE SAÚDE - SESAPI
UNIDADE MIST A DE SAÚDE DE BOCAINA

 

PORTARIA UMSB Nº 009/2015 
  
 
 
 

Designa Pregoeiro e compõe Equipe de Apoio, 
para atuarem em licitações na modalidade 
Pregão, no âmbito da Prefeitura de Geminiano 
(PI), e dá outras providências.  

 
 
 

O DIRETOR DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE BOCAINA, 
nomeado por Decreto, expedito pelo Governador do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 3°, IV, Lei Federal n° 10.520/2002 (Lei 
do Pregão),  

   
RESOLVE: 
 
Art. 1°. Designar, para atuar como Pregoeiro em licitações na 

modalidade Pregão, no âmbito DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE BOCAINA, 
Antônio de Sousa Macêdo Júnior. 

  
Parágrafo único  Nas ausências e impedimentos do Pregoeiro 

titular, será o mesmo substituído pela Sra. Maria Salisneia Sousa, o qual terá as 
mesmas atribuições e prerrogativas do titular. 

 
Art. 2°. Devido a escassez de funcionários efetivos, fica 

autorizado o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, atuar em qualquer modalidade de 
Licitações. 

  
Art. 3°. Ficam designados para atuarem como membros da Equipe 

de Apoio, os servidores: 
 
- José Iomar Barros; 
- Iara Ingrid dos Santos Sousa; 
- Valdomir Leal Barros. 
 
Parágrafo único - Os membros da Equipe de Apoio que atuarão no 

certame serão, sempre, em um mínimo de 03 (três) integrantes.  
  
Art. 3°. O Pregoeiro ou seu substituto, fica autorizado a convocar, 

além dos membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica do 
objeto ou da documentação apresentada, outros servidores da Unidade Mista de 

Of. 020

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Contrato N.º 032/15
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUI
SECULT; CONTRATADO: DIOLINDO LOPES DA MATA. OBJETO:
disponibilização de recurso financeiro a título de custeio na Apresentação
Musical, na Semana do Servidor Público Estadual. VALOR: R$ 3.000,00 (Três
Mil Reais) que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de
Recursos  0100001001; Projeto Atividade: 2337 e Elemento de Despesa: 3390.36;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/10/2015; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário da Secretaria de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA Nº 64.C/15
Referente à publicação do dia 18/06/2015, página 29

ONDE SE LÊ: “CONTRATADO: Francisco de Assis Ferreira da Rocha”.
LEIA-SE: “CONTRATADO (A): ANA CÉLIA SOARES MOURA-MEI”.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA Nº
008.A.R./15
Referente à publicação do dia 11/09/2015, página 25

ONDE SE LÊ: “CONTRATADO: SONIA MARIA SOUSA FARIAS”.
LEIA-SE : “CONTRATADO (A): SÔNIA MARIA SOUSA FARIAS DE JESUS”.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA Nº
014.A.G/15
Referente à publicação do dia 08/10/2015, página 25

ONDE SE LÊ: “CONTRATADA: ISABEL MARIA CAMPLEO DE
ALMEIDA”.
LEIA-SE: “CONTRATADA: ISABEL MARIA CAMPELO DE ALMEIDA”.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 024/15

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; PROPONENTE: WILENA WERONEZ DA CONCEIÇÃO SILVA.
OBJETO: concessão de apoio financeiro para ajudar no custeio de despesas
referente à iluminação e sonorização no Festival Feminino de Músicas de
Capoeira que será realizado na cidade de Teresina nos dias 23, 24 e 25 de
outubro. Valor: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta Reais). Unidade
Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 0100001001; Projeto Atividade: 2337;
Elemento de Despesa: 3390.48. DATA DE ASSINATURA: 22/10/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 026/15

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; PROPONENTE: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA. OBJETO:
concessão de apoio financeiro para ajudar no custeio de despesas referente à
realização da 36ª Festa do Caju, no dia 07 de novembro de 2015, no Clube dos
100, com o objetivo de proporcionar lazer, entretenimento cultura, geração de
empregos e atender a tradição da festa que é realizada há 36 anos.  Valor: R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso:
0100001001; Projeto Atividade: 2337; Elemento de Despesa: 3390.48. DATA DE
ASSINATURA: 23/10/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 027 /15

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; PROPONENTE: JOÃO CECÍLIO LOPES. OBJETO: concessão de
apoio financeiro para ajudar no custeio de despesas referente à gravação de
CD de músicas natalinas. Valor: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais). Unidade
Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 0100001001; Projeto Atividade: 2337;
Elemento de Despesa: 3390.48. DATA DE ASSINATURA: 27/10/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of. 062

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DA CULTURA – SECULT



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sábado, 31 de outubro de 2015 • No 205 (EDIÇÃO ESPECIAL)

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


